UBND HUYỆN VỊ XUYÊN

BAN CHỈ ĐẠO CSSKND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-BCĐ

V/v triển khai công tác bảo đảm

An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán

Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023

Vị Xuyên, ngày         tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

      - Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

      - Thành viên Ban chỉ đạo CSSKND huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Hà Giang về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 2162-CT/HU ngày

21/12/2022 của Ban thường vụ Huyện ủy Vị Xuyên về việc tổ chức Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 333/KH-BCĐ ngày 09/12/2022 của Ban Chỉ đạo

CSSKND tỉnh Hà Giang về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

Thực hiên Kế hoạch số 85/KH-BCĐ ngày 15/12/2022 của Ban Chỉ đạo

CSSKND huyện Vị Xuyên về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết

Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện Vị Xuyên;

Để triển khai hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023. Ban chỉ đạo CSSKND huyện đề

nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp

triển khai một số nội dung sau:

1. Triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết

Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 tại các xã, thị trấn theo nội dung

Kế hoạch số 85/KH-BCĐ ngày 15/12/2022 của Ban chỉ đạo CSSKND huyện.

2. Chỉ đạo, tổ chức chiến dịch truyền thông về bảo đảm An toàn thực phẩm

cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh

doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội;

quản lý thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi

phạm quy định ATTP, phổ biến các cơ sở, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh

doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

3. Chủ động đẩy mạnh các hoạt động truyền thông đi trước bằng nhiều hình

thức như: Truyền thông trực tiếp, trên mạng xã hội như Zalo, facebook, phát loa

truyền thanh thường xuyên tại xã, thị trấn và thôn, bản để phổ biến các quy định về

ATTP, kiến thức về ATTP; Huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh

với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc

thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước,

trong và sau tết, cũng như Lễ hội Xuân 2023; tuyên truyền thường xuyên nguy cơ

2

ngộ độc thực phẩm hay xảy ra tại các xã, thị trấn do ăn phải bột ngô mốc, nấm độc

ngay sau tết (tập trung tháng 2, tháng 3).

4. Tăng cường kiểm tra liên ngành, chuyên ngành để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm

và các bệnh truyền qua thực phẩm; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

5. Tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, nguy cơ ngộ độc thực

phẩm để phát hiện sớm và triển khai kịp thời các biện pháp dự phòng ngộ độc thực

phẩm trong cộng đồng.

6. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện đa khoa huyện, Bệnh viện Phục hồi chức

năng tỉnh chuẩn bị sẵn sàng phương án, nhân lực, phương tiện, vật tư, thuốc để kịp

thời cấp cứu, điều trị bệnh nhân và khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ

độc thực phẩm xảy ra; trường hợp bệnh nhân nghi ngờ ngộ độc thực phẩm, yêu cầu

trạm Y tế các xã, thị trấn, phòng khám đa khoa khu vực Bạch Ngọc chỉ thực hiện

sơ cấp cứu ban đầu, lấy mẫu bệnh phẩm, sau đó chuyển bệnh nhân lên tuyến trên

theo quy định, không để bệnh nhân nằm theo dõi, điều trị ngộ độc thực phẩm tại

trạm Y tế.

Căn cứ nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể

huyện, thành viên Ban Chỉ đạo CSSKND huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND - UBND huyện;

- Chi cục ATVSTP tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đặng Thị Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T15:26:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Thị Dự<ntdu.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-04T16:08:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T16:31:10+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T16:31:11+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T16:31:16+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!